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[Ole Donner] 

cialdemokratiet kunne lave et miniskatteforlig. 
Vi håber, at skatteministeren, som ministeren 
har antydet det tidligere, vil komme med nogle 
ændringer af virksomhedsbeskatningsordnin- 
gen, så den bliver lettere at håndtere og det bli- 
ver mere attraktivt for de forskellige virksom- 
heder at gå over til den form. 

Jeg vil godt sige til hr. Stavad, at jeg synes, 
det er lidt tidligt, at Socialdemokratiet løber fra 
valgløfterne. Så vidt jeg erindrer, brugte man en 
del annoncekroner på reklamer om, at man vil- 
le nedsætte skatten for virksomheder til under 
det, som regeringen havde foreslået. Derfor un- 
drer det mig lidt, at man ikke vil være med til at 
sætte skatten ned. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Hr. Ole Donner har ikke nogetsteds hverken 

hørt eller set et løfte fra Socialdemokratiet om, 
at vi ville medvirke til at åbne skattehuller. 
Tværtimod har et af vore løfter været, at vi ville 
være med til at lukke skattehuller for derigen- 
nem at skaffe almindelige mennesker med al- 
mindelige indkomster nogle trækprocenter, 
som de kan leve med, altså et bredere grundlag 
og lavere skatteprocenter. 

I den forbindelse har vi også sagt -  og det 
vedstår vi 100 pet. -  at vi også gerne vil være 
med til omlægning af selskabs- og virksom- 
hedsbeskatningen, sådan at vi får lavere pro- 
center, men på et bredere grundlag, og sådan at 
det sker i en sammenhæng med det øvrige skat- 
tesystem, så at vi ikke lukker op for store skatte- 
huller. 

Og når hr. Ole Donner siger, at der ikke luk- 
kes op for nye fiduser i denne sammenhæng, så 
er det forkert. Det er forkert, fordi spændet 
mellem selskabs- og virksomhedsbeskatningen 
og personbeskatningen bliver 12 pet. større; nu 
er der 30 pet. at tjene; det er ca. den halve skat, 
man skal af med. Og det er forkert, fordi skatte- 
ministeren under udvalgsarbejdet har bekræf- 
tet, at sådan som man administrerer virksom- 
hedsordningen, kan der spekuleres massivt i 
den; den måde, som cirkulærerne er udarbejdet 
på, gør, at man kan spekulere massivt i virk- 
somhedsordningen. 

Det er også derfor, at vi har sagt til hr. Ole 
Donner, at hvis der er et flertal i Folketinget, 
der er parat til at gennemføre en sådan spekula- 
tionsmulighed, som dette lovforslag indehol- 

der, vil vi være parate til at afskaffe virksom- 
hedsordningen, for hvis virksomhedsordnin- 
gen alene udvikler sig til et spekulationsobjekt 
for dem, der har høje indkomster og stor for- 
mue og ønsker at undvige beskatning, ja, så har 
den ikke længere sin berettigelse. 

Jeg synes, det er beklageligt, hvis det skulle 
blive virkningen, for der er mindre, selvstændi- 
ge erhvervsdrivende, der har behov for ordnin- 
gen, men det er en af konsekvenserne af den 
måde, som skatteministeren driver skattepoli- 
tik på. 

(Kort bemærkning). 

Ole Donner (FP): 
Der er kun nuanceforskelle mellem hr. Sta- 

vad og mig. Når hr. Stavad siger, at Socialde- 
mokratiet ikke vil være med til at åbne for skat- 
tehuller, så er det jo ikke helt rigtigt, for der har 
hele tiden været muligheder for at lave de ting, 
som nu fremdrages, men det er rigtigt, at fidu- 
sen bliver større ved, at man sænker beskatnin- 
gen. Her synes jeg så, at Skatteudvalget har væ- 
ret medvirkende til at lave en decideret facitli- 
ste for, hvordan man kan gøre det. Og det bliver 
jo mere attraktivt, når spændet bliver større, 
som hr. Stavad siger. 

Så nævner hr. Stavad, at det kunne blive kon- 
sekvensen, at man skulle afskaffe virksomheds- 
ordningen. Socialdemokratiet var jo med til at 
indføre virksomhedsskatteordningen, og der- 
for er man selvfølgelig også lidt betænkelig ved 
at skulle afskaffe den igen. Men jeg vil sige til 
hr. Stavad, at hvis man kommer med et forslag 
om at afskaffe virksomhedsskatteordningen -  
og modsat: hvis ikke ministeren vil gøre noget 
for, at virksomhedsskatteordningen skal blive 
bedre og mere attraktiv -  så er Fremskridtspar- 
tiet positivt over for at afskaffe virksomheds- 
ordningen. 

Men det fordrer selvfølgelig, at vi kan sætte 
noget andet i stedet. Der er jo nogle problemer 
med ejendomsmæglere, advokater og mange 
andre, som ikke må drive virksomhed i sel- 
skabsform, og vi kender også problematikken 
med, at hvis mindre, selvstændige erhvervsdri- 
vende ikke har virksomhedsordning, så mister 
de nogle rentefradrag. Derfor skal der noget 
andet i stedet. 


